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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se věnuji nožům na základě ostrosti a lesku čepele, které zpra-

covávám ze vzpomínek z dětství a dosavadního života. Cílem mé práce je evokovat ostrost

skla vůči kontrastu kovu. A to jak v jeho křehkosti, světelnosti tak dokonalém zpracování.

Objekt, který jsem zpracoval je náročný na prostor a vstupy světla, které se rozbíjejí v har-

monii dvou kontrastních barev.

Klíčová slova: ostrost, světlo, nůž, vzpomínky, čepel, tenkost, křehkost.

ABSTRACT

In my bachelor work I create knifes. Inspiration is based on gloss of blade from me-

mories till life today. The goal is evoke acuity of glass in contrast of steel. It will be see it in

its fragility, brightness and amazing working-out. Object which I made is demanding for

space and coming lights which are broken in harmony of two contrast colors.

Keywords: : blade, light, knife, memories, acuity, slenderness, fragility
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ÚVOD

V útlém věku jsem jezdil se svou rodinou na chalupu v Lužických horách, kde jsem

takřka vyrůstal. Houbaření a přespávání v přírodě bylo na denním pořádku a vždy když jsem

šel se svým otcem do okolních lesů, měl u sebe nůž. Takřka při každé práci pro něj byl

věrným pomocníkem. Já osobně jsem nůž chtěl už od doby, co jsem ho prvně spatřil u otce,

ale bylo mi povoleno ho vlastnit až v pozdějším věku z hlediska bezpečnosti. Jelikož jsem

nůž vnímal jako nástroj a kamaráda, začal jsem si nože vyrábět sám. Zprvu ze dřeva pak z

kamene a posléze z kovu. Rok co rok jsem nože zdokonaloval, učil se s nimi zacházet, ale

nikdy jsem žádný nevyrobil ze skla.

Už v pravěkých dobách si lovci vyráběli nástroje z pazourku nebo obsidiánu, což je sopečná

vyvřelina s velkým obsahem oxidu křemičitého, který je hlavním stavebním prvkem skla.

Avšak vybavení na zpracování těchto nástrojů bylo žalostné. Skleněné nože mají zatím

funkčnost mizivou, a proto se ve své práci snažím evokovat dokonalé ostří s čistým výbru-

sem jako vlastní votivní předmět založeným spíše na vizuálním vjemu než na funkčnosti

použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ NOŽE

„Na počátku nebylo nic. Pak Bůh řekl: „Budiž světlo!“ a hned potom vymyslel nůž.

Nemůže to být jinak, protože historie lidstva je s noži spojena jistě již od dob Adama a Evy.“1

Nejstarší nože jsou známy již z období paleolitu. Byly kamenné, nejčastěji z pazourku

zřídka i z obsidiánu ten se používal spíše na šperky a nože rituální. Zprvu měly nože man-

dlovitý tvar a sloužily jako pěstní klíny nebo malé řezné nástroje. Postupem času a zdoko-

nalováním těchto předmětů každodenní potřeby se k čepelím začaly přidávat dřevěné či kos-

těné rukojeti.

1PAJL, Josef. O nožích: nejen loveckých. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3502-

3.

Obr. 1 Pazourek
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 Obr. 2 Obsidiánový nůž

Po éře kamenných nožů nastupovaly nože z kostí v různých kombinacích a s různými

variantami zdobení. Přibližně 3000 let před naším letopočtem se člověk naučil obrábět a

zpracovávat kovy a začal je kombinovat. Vyráběly se dokonce i nože a meče ze zlata, ale

ocel vyhrála svou roli jak na bojištích, tak v kuchyni či zemědělství.
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 Obr. 3 Válečná dýka

Vznikaly nože na různé druhy zaměření. Například nože na zvěř, vaření, šití a kože-

šiny, pilové nože a sekery na zpracování dřeva, na sečení obilovin a pro užití v boji. Kaž-

dému tomuto zaměření jsou samozřejmě nože uzpůsobené. Buď na jemnou, nebo těžkou

práci. Bojové nože, meče, sekery, kopí a jiné druhy vraždících nástrojů vznikaly s postup-

ným drancováním národnost od národnosti, a osidlováním kraj od kraje. To vše byla schopná

zastoupit ocel s různým zušlechtěním.

V oblasti Srí Lanky nebo Indie přišli mistři kováři na tehdy novou techniku a tak

vznikla známá damascenská ocel která měla úžasné vlastnosti a doplňkovou kresbu. U sa-

murajských mečů, katan a kvalitnějších nožů se tako ocel využívala asi nejvíce. V dnešní

době ji pro její zdobnost využívají i šperkaři. Její základ je kombinace dvou různě tvrdých
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ocelí a kování k sobě. Ocel se překládá a překládá až začínají vznikat jemné vrstvy, které se

v následném přebroušení čepele projeví krásnou kresbou. V dnešní době moderní techniky

už jsou kovářští mistři schopni do čepele vykovat pomocí překládání de facto jakýkoli vzor,

dokonce i obrázky.

Touto technikou jsem se zabýval jak v kovárně s kovem tak v brusírně se sklem. Má

myšlenka byla, že bych se pokusil napodobit kresbu a barevnost damašku ve skle. Zkoušky

byly jak tavené tak zhotovené na huti, kde jsem sklo překládal a opracovával kladivem jako

by to byl kov. Zkoušel jsem také zapékané pískování ve vzoru damašku s vetřenou barvou

apod. Postupem času těchto zkoušek jsem ale zjišťoval, že kresebnost a prostupy světla,

které se ve skle dějí celý výsledek vzoru kazí. Zkusil jsem opakní sklo, které světlo nepro-

pouští vůbec, ale to už mělo moc radikální přechody . Nakonec jsem usoudil že bych se svým

myšlenkám měl věnovat jinak . Brát čepel jako votivní ostrý předmět a nenarušovat ho kre-

sebností damascenské oceli.

Obr. 4 Damascénská ocel

Za příchodu průmyslové revoluce začala ruční výrobu vytlačovat sériová výroba a na-

stoupil rozkvět zavíracích nožů.

Obr. 7 Zavírací nůž se dřevem Obr. 6 Zavírací nůž s plastem Obr. 5 Zavírací nůž se dřevem
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Tyto zavírací nože a hlavně jejich střenky se začaly vyrábět i z netradičních materiálů.

S příchodem plastů se dřevo a kosti již tolik nevyužívaly z důvodů ekonomické výhodnosti.

Soukromé a malé dílny zabývající se ruční výrobou však nezanikly, ba naopak se nároční

zákazníci či lovci více zajímali o zakázkovou výrobu přímo na míru z důvodu lepších mate-

riálů po stránce ostrosti i vzhledu na specifické účely, a nebo i jako módní doplněk.

Obr. 8 Zavírací nůž vytvořený jako šperk

„ Hned na začátku této kapitoly musím zvolat: „Sekyrou se neoholíš a břitvou nenasekáš

dříví.“ Tento slogan zahrnuje nutnost zvolit správný tvar čepele a ostří vzhledem k účelu a

použití nože. Tloušťka, délka, šířka čepele nože jsou dány typem nože, požadavky a zvyk-

lostmi lovce, nicméně výška hrotu čepele stojí za popis. Hrot horní (řeznické, kuchařské

nože). Hrot snížený (lovecké univerzální nože). Hrot typu bowie-hrot snížený, prohnutý (sty-

lové a tábornické nože). Hrot středový ( dýky, tesáky). Málokdy při výběru nože přemýšlí

nad příčným řezem čepelí, ze kterého je opatrné, jaké řezné vlastnosti asi bude nůž mít.“1

1 PAJL, Josef. O nožích: nejen loveckých. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3502-3.
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V dnešní době se výrobě nožů na zakázku v Čechách věnují např. firmy

Mikov s.r.o.
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Nože Pokluda
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A umělečtí nožíři jako například
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Michal Komorovsky
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Roman Švarc
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Tomáš Rucker
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2 DRUHY ČEPELÍ

V této části bych se chtěl podrobněji věnovat druhům čepelí, kterými jsem se inspiroval pro

finální objekt. Na základě těchto znalostí jsem se následně rozhodl pro čepel katany, která

se mi jevila jako nejdokonalejší.

Řezná čepel

Tento tvar čepele se používá zejména u nožů převážně otvíracích a účelnost tvaru kladla

důraz na hluboký tlačný řez. Často se používala u nožů tzv. záložních, neboli kapesních.

Dlouhá řezná čepel

Tvar nejvíce rozšířený loveckých jak zavíracích tak pevných nožů zejména kvůli lep-

šímu vedení delších řezů.

Šavlová řezná čepel


[…]


chtěl jsem si vyhrát také s prostupy světla v objektu. Jak je známo, matný povrch rozptyluje

světlo více nežli propouští, a proto mi varianta dlouhé čepele s tenkým výbrusem přišla

nejlepší. Povrchovou úpravu imitace štípaného pazourku jsem zavrhl, protože by narušoval

čistotu lineárního tvaru v kombinaci s tak čistým podstavcem. Tento faktor se velice projevil

v myšlenkách mé instalace.

Obr. 23 Nůž s imitací pazourku Obr. 24 Nůž z plochého skla
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6.2 ČEPEL

Jedná se o tavenou plastiku z kouřového skla. V první řadě jsem si zhotovil dřevěný

model 1:1, který jsem vybrousil do požadovaného tvaru i s budoucím výbrusem ostří.

Tento dřevěný model jsem natřel separační látkou kvůli odpuzování vody. Tím se

dřevo stalo nenasákavým materiálem, což bylo velice důležité pro formování. Model jsem

usadil na stůl pomocí modelářské hlíny a vyrovnal ostřím vzhůru tak aby spodní část byla

vodorovně. Následně jsem smíchanou směs písku a sádry postupně naléval na model do

požadované tloušťky, přidal pletivo a perlinku a nanesl konečnou vrstvu. Po vytvrdnutí

formy bylo důležité vyjmout dřevěný model, formu očistit a připravit na tavení. Forma na

tavení je složena ze sklářského písku a sádry v poměru 1:1 smíchaných s vodou. Do ní se

vkládá nasekané sklo dle požadavků.

Po utavení a vychlazení finálního tvaru jsem sklo vyjmul z formy a očistil od sádry a

skleněných přebytků. Poté následovaly brusičské práce. Začal jsem hrubým broušením, které

se ve sklářské terminologii nazývá „natrhávání“. Nutné bylo odbrousit přebytek skla do jem-

ného oblouku, které by kopírovalo ostří ve stejné šířce a po celé délce. Po srovnání tvaru do

oblouku a opracování nežádoucích přebytků následovalo jemnění . Broušení jsem prováděl

z části na kuličském stroji, ale převážně na úhlové brusce která mi umožňovala broušení na

plocho přímo na stole. Po několika stupních vyjemnění jsem se vracel opět k hrubšímu,

abych srovnal sebemenší nerovnosti, které by mohly být problémem při kompletaci s pod-

Obr. 25 Příprava na tavbu

Obr. 26 Příprava formy
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stavcem. Detailní strukturu a lehké zaleštění okraje u ostré, tenké hrany jsem zhotovil jem-

nící houbičkou v ruce a zároveň i lehce srazil okolní hrany, abych předešel budoucímu mož-

nému poškození při manipulaci.

6.3 PODSTAVEC

Jak už jsem zmiňoval v předešlých kapitolách, nad touto částí jsem dlouho přemýšlel a

nakonec jsem se snažil vycházet z maximální jednoduchosti a čistoty tvaru. Už čepelí se

evokuje prohnutý tvar a bylo by maximálně neadekvátní přikládat k tomuto oblému tvaru

další oblý předmět- Volil jsem tedy striktnost rovných linií s křišťálovým kontrastem. Po

vybroušení a vyjemnění čepele následovalo měření průměrů ostří a vypočítání požadova-

ného otvoru. V programu Autocad jsem zhotovil návrh s přesnou velikostí a tvarem otvoru

a nechal jsem tento otvor vyříznout na vodním paprsku . Následovalo zasunutí katany do

otvoru, záviselo zde hlavně na přesnosti vybroušení katany a na místě nebyla sebemenší

odchylka v rámci milimetrů. I přesto se komplikace objevily. Tudíž následovalo upravení

ploch jak u podstavce, tak u čepele. Tyto nepatrné odchylky jsem eliminoval jemným brusi-

vem naneseným na kousek plochého skla.

Obr. 28 Návrh nápadu na instalaci Obr. 27 Kresba světelnosti hrotu
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7 INSTALACE

Jelikož můj objekt je prostorově náročný, myšlenkám na instalaci jsem se věnoval již

od začátku. Stísněný prostor proto pro mne nebyl dobrou volbou. Ale i přesto byla žádoucí

rohová stěna. Potřeboval jsem dostatek světla pro rozsvícení hrany po celé délce ostří. Objekt

tedy bylo vhodné umístit minimálně metr nad zem. V případě takto čisté věci žádný sokl

nepřipadal v úvahu, jelikož jsem tento objekt potřeboval odlehčit, ale zároveň nenarušit ob-

jektem jiným. Kombinace dvou výrazných předmětů by stáčela divákovu pozornost nežá-

doucím směrem, stejně jako špatné umístění v prostoru. Proto jsem volil průhledné ploché

sklo s otvorem a bez kombinace jiných materiálů.

Obr. 29 Render instalace v prostoru

br. 30 Render instalace levitující v prostoru
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ZÁVĚR

V závěru mé práce bych chtěl především poděkovat za příležitost vytvořit tuto práci,

která pro mne byla velkým přínosem. Na základě zkušeností a nezdarů, které jsem nasbíral

v průběhu studia, jsem se mohl do této sféry zainteresovat mnohem hlouběji než kdy dříve

a vytvořit pro mě něco velmi blízkého. Samozřejmě se to neobešlo bez malých komplikací,

a to především při kompletaci čepele s podstavcem kde jsem musel každou setinu milimetru

dobrousit tak aby tyto dvě části do sebe perfektně zasedly a předešlo se mechanickému po-

škození obou částí. Světelnost v tmavém skle jsem předpokládal lepší, respektive plynulejší

a jemnější, ale tento faktor čistému výbrusu nijak neškodí. Každopádně mě toto téma velice

oslovilo a zaujalo, proto jsem pevně přesvědčen, že se ostrostí ve skle budu zabývat dál a

pokusím se ho posunout do vyšších sfér.
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