## Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

Jméno a příjmení studenta Jiří Liška
Studijní program B8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102 – Multimedia a design /ateliér Design skla
Forma studia Akad. rok 2015/16
prezenční
Název práce Rodinné stříbro
Vedoucí práce Doc. MgA. Petr Stanický, M. F. A.

Student Jiří Liška se ve své bakalářské práci s názvem Rodinné stříbro zabývá fenoménem vývoje nože od pravěku do současnosti. Sám pracuje s noži a vnímá je po celý svůj život. Píše a vytváří tak něco, co je mu velmi blízké.

První část, kde se zabývá historickým vývojem je však velmi stručná a bylo by spíše vhodné se zaměřit na určitou etapu, neboť vývoj nože nelze stejně obsáhnout ve třech stranách. V dalších částech se autor zaměřil na popis druhů čepelí a jejich výbrusů. Obě kapitoly postrádají vizuální přílohu, marně se snažím si v představách vybavit termíny jako turecký clip nebo dlouhou čepel typu Tanto. Teoretická práce je vybavena osobní upřímnou zповědí o důležitosti nože a práce s ním v Jiřího dosavadním životě. Nedílnou součástí práce jsou inspirační zdroje, rešerše, ta však není nijak rozsáhlá. Postrádám autory, kteří se věnují nejen objektům s břity, ale například fenoménu ostrosti a v důsledku i řezu.

V praktické části sleduje hlavní záměr tvarově estetický. Zprvu se pokouší dát formu a dekor damascénské ocele sklu, vytvořit sklovinu takovou, aby evokovala překládanou a vybroušenou ocel. Tento záměr se Jiřímu nepovedl naplnit a poté se rozhodl transformovat japonskou katanu do skla. Tento symbol dokonalé čepelce a ostrosti v jednom má levitovat v prostoru jakoby byla zaseknutá ve skleněné tabuli. Jedná se o prostorově velmi subtilní a konstrukčně velmi křehkou instalaci, která doslova balancuje na hraně. Nedá se jí upřít umělá aranžovanost, kterou vnímám jak u katany samotné, tak u instalace a bude důležité se k tomu postavit přímo na místě.

Návrh klasifikace .....C - dobře .....

V(e) .....Zlíně..... dne .....
..... podpis vedoucího práce